Augustam Vindelicorum, & apud Noricos Ratisbonnæ, cum regni proceribus peramicè transegit.

FERDINANDVS, Philippi regis Castellæ & archiducis Austriæ filius, & Caroli imperatoris quintifrater natus minor, hoc nomine in Austria primus, apud Hispanos natus & educatus, sub annum Salutis nostræ MDXX. ad Austriæ prouinciarum rempublicam capessendam à fratre missus est. Inter initia principatus promissam sibi Annam, Ludouici Hungariæ regis sororem, Lyntzj occurrentem sponfam excepit. Cum qua celebratis ex more nuptijs, ac sublati per prouincias, quæ in interregno exortæ erant seditionibus, archidux Austriæ constituitur. & postea ad Mohatium Ludouico Hungariæ rege à Turcis interfecto, anno Domini MDXXV. in regna Bohemiæ & Hungariæ uocatus: Romanū quoq; anno 1530. gubernandū, eisdem cum fratre Carolo auspicijs suscepit. Qui protuēda patria & Christiano nomine, annis plus uiginti duobus cum Christiani nominis perfidissimis hostibus, Turcis, eorumq; imperatore Solimanno decertat: multis à Ioanne Veuuoda Hungariæ tyranno trophæis insignis. Turcas is quater Austriā infestis signis ingressos, expugnatis multis locis, Vienna quoq; nequicquam obsessā, consilio & armis, nec minore magnanimitate repulit. Ac primus Austriacorū Viennam ad eam amplitudinē extulit, in qua hodie uisitur. Porro post Albertum Cæsarē, primus Austriacorum, sobolis copia & felicitate genus suum propagauit, ex Anna coniuge dilectissima quatuor prognatis filijs, filiabus uerò decem. Quorum omnes in uiuis sunt, Ioanne Bohemiæ nato rege, & Elisabeta Sigismundi iunioris Poloniae regis consorte exceptis. Nomina horum sunt, ut sequuntur:

MAXIMILIANVS.

FERDINANDVS.

CAROLVS.

ANNA.

MARIA.

MAGDALENA.

CATHERINA.

LEONORA.

MARGARETA.

BARBARA.

VRSVLA.

HELENA.

P 3

CAPVT

CAPVT III. DE REGIO SENATV

& fisco Viennæ constitutis à Principe, quos magistratus Regimentum & Cameram dicunt.

Accessio Au-
striae domui.

Regiminis
Viennensis o-
rigo & ditio.

Regimen Ae-
nipontanum.

Descriptio re-
giminis Vien-
nensis.

Ex quibus re-
gimentum con-
stat.

Prælatorum
locus in Regi-
mine Viennen-
si.

Iureconsulti
Regiminis.

uperiori capite Austriae principes expediuimus. Qui iam multarum prouinciarum accessione, domum auitam reddere auctiorem incoeperant, nec omnibus aut tot prouinciarum durare administrationi poterant, tum saepe foras euocati, suam Augustis, ac potissimum Christianae religioni propagandae operam studiumque nauabant. Quae res fecit, ut magistratus per suae ditionis prouincias constituere cogentur, qui ut ab uno quodam & loco & capite leges acciperent, & causarum distinctionem, item ubi procuratorum suarum rationes redderent, Viennae, ut totius archiducatus siue orientalis regni metropolitana sede, summum senatum constituere, quem à munere Regimenti & Regimentum uocarunt, qui duplicis Austriae, Charinthiae, Styriae, Carniolae, Ciliae, Goritiae, Istriaeque, summam tenet, ac tam priuatas incolarum quam publicas prouinciarum causas tractat. Nam superiores ac Sueuicae prouinciae ad Austriae obsequium pertinentes, comitatus Tyrolis, marcha Burgouienensis, comitatus Hohenburgensis, Veldkirchensis, Suntgouia & Brisgaudia, Alsatiaque ad Aenipontani Senatus siue Regiminis iussa descendunt. Porro Senatus Viennensis summus (de quo nobis sermo erit) in Ducali curia publicis actionibus operam dare solet, ex iurisconsultissimis uiris, morum aequè honestate, ac uirtutum omnium, praecipue uero iustitiae splendore emicantibus conflatus. Hi ne graues forent caeteris ordinibus, quorum quatuor Austria habet: atque apud infensos incitamentum esset, si ex uno legerentur, tanquam suis studentes, iuris aequabile non tenerent rationem, ex omnibus alleguntur optimi quique. Praelatorum qui primus est, locum dignitatemque unus sustinet. Cui nostra aetate reuerendum & nobilem uirum, PHILIPPVM A MAVGIS praepositum Herzogburgensem, literarum bonarum unicum ornamentum & Mecœnatem, Ferdinandus rex & Austriae archidux, magna adductus ratione, ex prudentissimis unum selectum, aetate non prudentia iuuenem, nuper adeo praefecit. Quem sequuntur caeteri ordines Patricij ac equites: quorum certus numerus quod nullus sit, forte rara in hoc genere eruditio industriaque, cause sunt. Ad quorum subsellia ultimi, tres iureconsulti adsident, Senatus totius ceu regula quaedam, & ad quos omnia referuntur: ne consuetudinibus magis, gratia odio ue, quam legibus & iure, causae distinctae uiderentur. Hi in causis quaestionibus ue propositis de iure iubentur tractare, & ne reo defensio adimeretur, & breuiter ne partibus non profutura, ambagibus actio traheretur, legum ad miniculo cauēt. Quo loco, nostra aetate optimi & doctissimi uiri, PH I